7

ПРОТОКОЛ
заседания комиссии по соблюдению требований к служебному поведению
муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов
в Администрации городского округа "Город Архангельск"

[bookmark: _GoBack]26 ноября 2025 года	  	    		             			                     № 14

г. Архангельск

Председательствующий – Шапошников Даниил Вадимович, заместитель Главы городского округа "Город Архангельск" по вопросам экономического развития и финансам

Секретарь – Богданова Наталья Александровна, главный специалист отдела муниципальной службы департамента муниципальной службы и кадров Администрации городского округа "Город Архангельск"

	Мащалгин Александр Павлович
	-
	заместитель руководителя аппарата Администрации городского округа "Город Архангельск" (заместитель председателя)

Мосеев Александр Евгеньевич

-

директор департамента муниципальной службы и кадров Администрации городского округа "Город Архангельск"

	Бердникова Ольга Алексеевна
	-
	заместитель директора департамента протокола и общественных связей Администрации городского округа "Город Архангельск" - начальник отдела регистрации и контроля исполнения документов

	Фролова
Елена Евгеньевна

	-
	заместитель директора муниципально-правового департамента Администрации городского округа "Город Архангельск" – начальник управления правового обеспечения организационной, кадровой работы
и социальной сферы

	Доценко Наталья Анатольевна

	-
	заместитель начальника управления правового обеспечения организационной, кадровой работы и социальной сферы муниципально-правового департамента Администрации городского округа "Город Архангельск"

	Парыгина Жанна Валерьевна

	-
	начальник отдела муниципальной службы департамента муниципальной службы и кадров Администрации городского округа "Город Архангельск"

	Чащина
Ольга Сергеевна

	-
	председатель первичной профсоюзной организации Администрации городского округа "Город Архангельск"

	Мальцева Галина Юрьевна
	-
	председатель совета ветеранов Администрации городского округа "Город Архангельск"

ПОВЕСТКА ДНЯ:

        1. Рассмотрение результатов проверок достоверности и полноты сведений
о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера (далее – проверка сведений о доходах), назначенных по результатам проведенного анализа сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера (далее – анализ сведений о доходах, справка о доходах) муниципальных служащих Администрации городского округа "Город Архангельск" и членов их семей в 2025 году (за отчетный 2024 год),
в соответствии с рекомендациями комиссии от 04.07.2025, протокол № 8,
от 04.08.2025, протокол № 9.
        2. Рассмотрение уведомлений муниципальных служащих о намерении выполнять иную оплачиваемую деятельность.
        3. Рассмотрение уведомлений организаций о заключении трудовых договоров с гражданами, ранее замещавшими должности муниципальной службы в Администрации городского округа "Город Архангельск".

	Все члены комиссии заявили об отсутствии у них личной заинтересованности, которая может привести к конфликту интересов
при рассмотрении  вопросов, включенных в повестку заседания комиссии.

	1. СЛУШАЛИ:
	Мосеев А.Е. ознакомил с докладами о результатах проверок сведений
о доходах в отношении муниципальных служащих Администрации городского округа "Город Архангельск".
	1.1. В результате проведенного анализа сведений о доходах в отношении О. было выявлено, что в разделе 4 справки о доходах на себя ею были отражены счета ПАО "Банк ВТБ" от 03.08.2021,03.03.2022,30.11.2023, которые отсутствовали в прошлом отчетном периоде.
	Справки о доходах О. и членов ее семьи за отчетный 2024 год были направлены для проведения автоматической проверки с использованием государственной информационной системы в области противодействия коррупции "Посейдон" (далее – ГИС "Посейдон"), в результате были выявлены следующие нарушения:
	в разделе 1 справки о доходах на себя не указаны следующие доходы, полученные в 2024 году:
	- пособие по временной нетрудоспособности в сумме … рубля;
	- доход по предыдущему месту работы в сумме … рубля;
	у супруга имеется разница в общем доходе, полученном в 2024 году от ООО "…" (по информации ФНС России получен доход в сумме … рубля, вместе с тем в справке о доходах указан доход в сумме … рубля).
	В соответствии с предоставленными О. справками о доходах
и суммах налога физического лица за 2024 год доходы в виде пособия
по временной нетрудоспособности и по предыдущему месту работы
в … действительно были  получены О. в 2024 году. Общая сумма неотраженного О. в справке о доходах на себя дохода, полученного в 2024 году, составила … рубля.
 	Согласно пояснениям вышеуказанные доходы не были указаны
О. по невнимательности.
	Согласно информации из личного кабинета налогоплательщика – физического лица, и информации, полученной в рамках Указания Банка России
№ 5798-У, из всех банков, где имеются счета ("Сведения для госслужащих"), предоставленных О., в справке о доходах, представленной в рамках рассмотрения кандидата на должность за отчетный 2023 год на отчетную дату 01.01.2024  на себя, не были указаны следующие подлежащие отражению счета: счета в ПАО "Банк ВТБ" от 03.08.2012 (остаток на счете 53,25, поступило 0, доход отсутствует), от 03.03.2022 (остаток на счете 89,02, поступило 1735189,02, доход отсутствует), от 30.11.2023 (остаток на счете 500000,00, поступило 500000,00, доход отсутствует), от 15.12.2023 (остаток на счете 200000,00, поступило 200000,00, доход отсутствует).
	Также в справке о доходах кандидата не отражен доход по счетам, полученный в 2023 году, в сумме … рубля.
	В отношении супруга документы по выявленным нарушениям
не предоставлены, так как он работает вахтовым методом, в настоящее время находится за пределами места постоянного проживания и не имеет технической возможности запросить необходимые данные.
	В отношении О. и членов ее семьи были направлены запросы:
	в Управление Федеральной налоговой службы Российской Федерации
по Архангельской области и Ненецкому автономному округу о предоставлении информации о доходах с указанием источников их получения,
	в ФГБУ "Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Архангельской области и Ненецкому автономному округу" о предоставлении сведений об объектах недвижимого имущества, находящихся в собственности.
	Ответы на указанные запросы до настоящего времени не поступили.
	Так как О. выдано уведомление об увольнении в связи
с сокращением численности работников с 01.12.2026, принято решение
о рассмотрении результатов проверки по имеющимся документам и материалам.

	1.2. В результате проведенного анализа сведений о доходах в отношении Ш. было выявлено, что в разделе 4 справки о доходах ею были отражены счета в АО "ТБанк" от 01.10.2022 и в ПАО "Банк ВТБ" от 16.05.2024, которые отсутствовали в справке, представленной в рамках рассмотрения кандидата на должность,  за отчетный 2023 год на отчетную дату 01.09.2024.
	Справка о доходах Ш. за отчетный 2024 год была направлена
для проведения автоматической проверки с использованием государственной информационной системы в области противодействия коррупции "Посейдон" (далее – ГИС "Посейдон"), в результате были выявлены следующие нарушения:
	в разделе 1 справки о доходах не указаны следующие доходы, полученные
в 2024 году:
	- доход, полученный от ГПБОУ …, в сумме … рублей;
	- доход, полученный от ООО "…", в сумме … рубля;
	- доход, полученный от ООО "…", в сумме … рубля;
	уменьшен размер дохода, полученного в 2024 году:
	- в виде пособия по временной нетрудоспособности (суммарно … рубля (… рубля, … рубля, … рубля) вместо верных … рубля (… рубля от Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Архангельской области и Ненецкому автономному округу и … рубля от ОСФР по г. Москве и Московской области)).
	- по основному месту работы в … (… рубля вместо верных … рубля);
	- по предыдущему месту работы в … (… вместо верных … рубля).
	В соответствии с предоставленными Ш. справками
о доходах и суммах налога физического лица за 2024 год ею действительно были не указаны, а также некорректно отражены суммы доходов, полученных
в 2024 году. Общая сумма неотраженного Ш. в справке о доходах за 2024 год дохода составила … рубля.
	Согласно информации из личного кабинета налогоплательщика – физического лица, и информации, полученной в рамках Указания Банка России
№ 5798-У, из всех банков, где имеются счета ("Сведения для госслужащих"), предоставленных Ш., в справке о доходах, представленной в рамках рассмотрения кандидата на должность за отчетный 2023 год по состоянию на 01.09.2024, не был указан подлежащий отражению счет в ПАО "Банк ВТБ" от 16.05.2024  (остаток на счете 0, поступило 0, доход отсутствует), а также неверно указаны даты открытия счетов в АО "ТБанк" (04.05.2023, 16.05.2023 вместо верных 01.10.2022, 04.05.2024).
	В справке о доходах за отчетный 2024 год не отражен счет
в ПАО "Совкомбанк" от 03.02.2024, открытый по состоянию на 31.12.2024 (остаток на счете 0, поступило 0, доход отсутствует).

	ПОСТАНОВИЛИ:
	Голосовать по вопросу открыто.
	Установить, что сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленные муниципальными служащими О., Ш. за отчетный 2024 год, являются неполными.
	Нарушения, допущенные О., Ш. в справках о доходах, в соответствии с Обзором практики привлечения к ответственности государственных (муниципальных) служащих за несоблюдение ограничений и запретов, неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции (версия 2.0), подготовленным Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации (март 2022 г.), являются значительными.
	Учитывая смягчающие обстоятельства (совершение муниципальными служащими указанного проступка впервые, содействие проверяемых осуществляемым в ходе проверки мероприятиям, направленным на всестороннее изучение предмета проверки, отсутствие дисциплинарных взысканий)
и отсутствие отягчающих обстоятельств совершения проступка рекомендовать представителю нанимателя (работодателю) применить к применить
к О., Ш. дисциплинарное взыскание в виде выговора.
	Голосовали: "за" – единогласно.

	2. СЛУШАЛИ:
	Мосеев А.Е. ознакомил с уведомлениями муниципальных служащих
о намерении выполнять иную оплачиваемую работу в соответствии с частью 2 статьи 11 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ "О муниципальной службе".
	2.1. В комиссию 05.11.2025 поступило уведомление К., главного специалиста управления Администрации городского округа "Город Архангельск", о выполнении им иной оплачиваемой работы в качестве …
	Вышеуказанная работа не влечет за собой конфликта интересов
и осуществляется в свободное от муниципальной службы время.
	2.2. В комиссию 18.11.2025 поступило уведомление П., главного специалиста отдела департамента Администрации городского округа "Город Архангельск", о намерении выполнять иную оплачиваемую работу в должности … в ООО "…" на условиях внешнего совместительства с … по …
	Вышеуказанная работа не повлечет за собой конфликта интересов и будет осуществляться в свободное от муниципальной службы время.
	2.3. В комиссию 18.11.2025 поступило уведомление М., главного специалиста отдела департамента Администрации городского округа "Город Архангельск", о намерении выполнять иную оплачиваемую работу в должности … в студии "…" с … в течение 1 года.
	Вышеуказанная работа не повлечет за собой конфликта интересов и будет осуществляться в свободное от муниципальной службы время.

ПОСТАНОВИЛИ:
Голосовать по вопросу открыто.
Указать К., что иная оплачиваемая работа осуществляется муниципальным служащим с предварительным (до начала работы) письменным уведомлением представителя нанимателя (работодателя) (часть 2 статьи 11 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации").
Установить, что выполнение иной оплачиваемой работы К., П., М. не нарушает требования, предусмотренные статьей 14 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации".
	Голосовали: "за" – единогласно.

	3. СЛУШАЛИ:
	Мосеев А.Е. ознакомил с уведомлениями организаций о заключении трудовых договоров с бывшими муниципальными служащими.
	3.1. Генеральный директор ООО "…" уведомил о заключении трудового договора с К. в должности … с 01.09.2025.
Уведомление от 02.10.2025 поступило в Администрацию городского округа "Город Архангельск" 02.10.2025, с нарушением установленного законодательством 10-дневного срока.  Передано в комиссию и зарегистрировано под № 22-61/103 от 02.10.2025.
К. по 29.08.2025 проходила муниципальную службу в должности ... Согласно письму департамента Администрации городского округа "Город Архангельск" от 18.11.2025 № 14-19/7919 функции по муниципальному и административному управлению данной организацией не входили в должностные обязанности К., согласия комиссии на заключение трудового договора не требуется.
Должность бывшего муниципального служащего, в отношении которого поступило уведомление о трудоустройстве, включена в Перечень должностей муниципальной службы в Администрации городского округа "Город Архангельск", при назначении на которые граждане обязаны  представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного                                                                                                                                  характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей  и при замещении которых  муниципальные служащие обязаны  представлять сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе
и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга)
и несовершеннолетних детей, утвержденный постановлением Администрации городского округа "Город Архангельск" от 27.01.2023 № 127 (далее - Перечень должностей), на основании части 4 статьи 12 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ "О противодействии коррупции", статьи 64.1 Трудового Кодекса Российской Федерации работодатель обязан уведомлять о заключении трудового договора с бывшим муниципальным служащим.
 Требования к содержанию информации, представляемой работодателем, установленные Правилами сообщения работодателем о заключении трудового или гражданско-правового договора на выполнении работ (оказание услуг)
с гражданином, замещавшим должности государственной или муниципальной службы, перечень которых устанавливается нормативными правовыми актами Российской Федерации, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 21.01.2015 № 29 (далее – Правила), соблюдены.

	3.2. Директор ООО "…" уведомил о заключении трудового договора с Е. в должности главного бухгалтера с 01.11.2025.
	Уведомление от 05.11.2025 поступило в Администрацию городского округа "Город Архангельск" 06.11.2025, в установленный законодательством 10-дневный срок.  Передано в комиссию и зарегистрировано под № 22-61/119 от 06.11.2025.
	Е. по 31.10.2025 проходила муниципальную службу в должности ... Функции по муниципальному и административному управлению данной организацией не входили в должностные обязанности Е., согласия комиссии на заключение трудового договора не требуется.
	Должность бывшего муниципального служащего, в отношении которого поступило уведомление о трудоустройстве, включена в Перечень должностей, следовательно, на основании части 4 статьи 12 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ "О противодействии коррупции", статьи 64.1 Трудового Кодекса Российской Федерации работодатель обязан уведомлять о заключении трудового договора с бывшим муниципальным служащим.
	Требования к содержанию информации, представляемой работодателем, установленные Правилами, не соблюдены: не указаны должностные обязанности, исполняемые по должности, занимаемой гражданином.

	ПОСТАНОВИЛИ:
Голосовать по вопросу открыто.
Установить, что заключение трудового договора с К., Е. не нарушает требования статьи 12 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ "О противодействии коррупции".
Установить, что ООО "…" нарушен срок направления уведомления о приеме на работу К.
Принять уведомления в отношении К., Е. к сведению.
Голосовали: "за" – единогласно.

	Председательствующий

	Д.В. Шапошников

Члены комиссии:

	А.П. Мащалгин

	А.Е. Мосеев

	О.А. Бердникова

	Е.Е. Фролова

	Н.А. Доценко

	Ж.В. Парыгина

	О.С. Чащина

	Г.Ю. Мальцева

	Секретарь

	Н.А. Богданова